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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je problematika ochrany měkkých cílů se zaměřením

na obchodní centra. Zabezpečení měkkých cílů se neustále rozvíjí v podobně nových

zabezpečovacích trendů a zkušeností. Útoků na měkké cíle ale bohužel stále přibývá,

především těch, u nichž jsou použity nástražné výbušné systémy.

Práce je rozdělena do několika dílčích cílů, z nichž ten nejdůležitější je analýza

bezpečnostních opatření, prvků a především pak systému reakce proti stanovenému

scénáři uložení nástražného výbušného systému ve vybraných pražských

obchodních centrech. Zároveň práce nastiňuje, jaké by mohl mít útok na tento typ

měkkého cíle následky.

Kromě již zmíněných nejdůležitějších cílů diplomová práce obsahuje teoretické

poznatky ze širokého spektra vybrané literatury, kde se především zaměřuje na

motivaci útoků na měkké cíle, dokumentaci integrovaného záchranného systému a

v neposlední řadě popisem účinků destrukčních prostředků, zejména pak výbušnin.

Metodika praktické části využívá metod předběžné analýzy, SWOT analýzy a

speciálně upravené CARVER metody. Pro modelaci dopadů účinků nástražného

výbušného systému na vybrané objekty je využit software TerEx.

Klíčová slova

Obchodní centrum; systém reakce; bezpečnostní opatření, bezpečnostní prvky;

nástražný výbušný systém; podezřelý předmět.
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Abstract

The content of the thesis is the issue of the protection of soft targets with a focus

on shopping centers. Securing soft targets is constantly evolving in similarly new

security trends and experiences. Unfortunately, attacks on soft targets are increasing,

especially those with improvised explosive device.

The thesis is divided into several partial objectives, the most important of which

is the analysis of security measures, elements and especially the system of reaction

against the set scenario of placing a improvised explosive device in selected Prague

shopping centers. At the same time, the work outlines the consequences of an attack

on this type of soft target.

In addition to the most important objectives mentioned above, the thesis contains

theoretical knowledge from a wide range of selected literature, where it focuses

primarily on the motivation of attacks on soft targets, documentation of the

integrated rescue system, and last but not least, on the effects of destructive means,

especially explosives.

The methodology of the practical part uses methods of preliminary analysis,

SWOT analysis and specially modified CARVER methods. TerEx software is used to

model the effects of the improvised explosive device on selected objects.

Keywords

Shopping centre; reaction system; security measures, security features;

improvised explosive device; suspicious subject.
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1 ÚVOD

Problematika měkkých cílů je stále nesmírně aktuálním tématem a aktuálním asi

nikdy být zřejmě nepřestane. Jedním z druhů objektů, které patří do kategorie

měkkých cílů, jsou bezpochyby obchodní centra. Zajistit zde efektivní a kvalitní

bezpečnost by mělo být prvořadým cílem všech provozovatelů i státu. Bohužel se

tyto objektu staly již mnohokrát terčem různě motivovaného útoku, který si vyžádal

velký počet obětí a zraněných. Velmi často bývá k realizaci útoku použita nastražená

výbušnina, která když iniciuje v takto davem frekventovaném objektu, má v drtivé

většině velmi tragické následky.

Vybrané téma diplomové práce již předem nastiňuje hned několik otázek. Jsou

obchodní centra v České republice připraveni čelit této výzvě? Jsou dostatečně

bezpečnostně zajištěny proti tomuto útoku? Kdo a proč si vlastně vybírá tyto cíle

pro budoucí útok? Jaké může mít takový útok vlastně dopady na takto velký

komplex, jakým je obchodní centrum? Těch otázek bychom mohli položit

samozřejmě daleko více, každopádně minimálně na tyto konkrétní se bude snažit

tato diplomová práce odpovědět.

Z důvodu velkého množství cílů, které byly před začátkem vytváření této práce

stanoveny, se celý rozsah dělí do dvanácti systematicky na sebe navazujících kapitol,

při čemž teoretická část je koncipována do pěti kapitol a praktická část do kapitol

tří. Zbylé části se věnují vymezení metodiky, cílů práce, diskusi, úvodu a závěru.

Teoretická část se zpočátku věnuje vymezením obchodních center, jejich krátkou

historií, rozvojem a samozřejmě jejich zařazením do kategorie měkkých cílů. Další

kapitoly teoretické části popisují různé motivace útoku na měkké cíle, kde je stručně

popsán vliv terorismu a dalších příbuzných i nepříbuzných motivů. Prostřední

pasáž vyobrazuje téma výbušnin. Zde je nastíněno, jaké máme druhy výbušnin, jaké

jsou jejich účinky a také jaké má účely a jak je konstruován nástražný výbušný
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systém. V podkapitole je zde rovněž nastíněn problém improvizovaných výbušnin

a jejich snadné dostupnosti. Poslední část teorie pak zkoumá dosavadní poznatky o

zabezpečení ochrany měkkých cílů a dokumentů pro systém reakce ze strany složek

integrovaného záchranného systému.

Praktická část se snaží ve svých rozsáhlých třech kapitolách zkoumat zadané cíle.

První části jsou věnované především vybraným obchodním centrům a jejich

systému zabezpečení a reakce, které byly zkoumány formou pozorování a

rozhovorů s bezpečnostními manažery. Tato část rovněž obsahuje samotnou

modelaci výbuchu nástražného výbušného systému i vybrané analýzy.

Nejdůležitější částí je poslední kapitola praktické části – prezentace výsledků. Zde

jsou jak závěrečně analyzovány všechny vytyčené cíle, tak modelace v systému

TerEx a především pak návrhy řešení nedostatků, které byly v rámci výzkumu

zjištěny.

Celou práci uzavírá diskuse, kde jsou vyobrazeny největší problémy při psaní této

práce, srovnání s několika autory důležitých publikací i dokumentace, a

v neposlední řadě také vyhodnocení stanovených analýz. Závěr už jen shrnuje

danou problematiku.
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2 SOUČASNÝ STAV

Současný stav v této problematice lze zhodnotit z několika úhlů pohledu.

Především jde o celkový rozvoj obchodních center („dále jen OC“), jenž dospěl do

takového stádia, že je nutné klást nesmírný důraz na bezpečnostních opatření,

bezpečnostní prvky a celkový přístup k zabezpečení. Tento fakt potvrzuje historie

mimořádných událostí („dále jen MU“), ke kterým v OC především z kraje 21. století

došlo a kde byl použit nástražný výbušný systém („dále jen NVS“). Další důležitou

částí je zhodnocení současných poznatků ohledně stanovení motivace pro různé

typy útoků a možnosti provedení těchto útoků.

Konkrétně k dopadům, které destrukční prostředek výbušného charakteru může

způsobit, se historicky vyjádřil velký počet fundovaných autorů a pro další

zkoumání v rámci modelace výbuchu je důležité, co taková výbušnina v určitém

rozsahu může způsobit a jaké výbušniny mohou být použity při sestavení NVS.

Současný stav celé problematiky není vymezen pouze do této kapitoly, ale je

rozdělen i do dalších kapitol, které jsou obsahem teoretické části.

2.1 Obchodní centra a jejich rozvoj

OC, která známe dnes, jsou neuvěřitelně rozvinuté komplexy s širokým spektrem

využití. Stala se místem, které slouží nejenom k poskytování výrobků a služeb, ale

také místem, kde lidé tráví svůj volný čas, setkávají se zde a využívají velké množství

možností, která jim OC nabízejí. Jejich základní činností a funkcí je obchod, jenž lze

stručně charakterizovat jako mezičlánek mezi spotřebitelem a výrobou [1].

Mezinárodní asociace nákupních center (dále jen „ICSC“ - International Council of

Shopping Centers) definuje OC jako skupinu maloobchodních jednotek a dalších

komerčních zařízení, která jsou spravována a rozvíjena jako jednotný celek [2]. OC

jsou podle ICSC rozděleny na dva základní typy:
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 tradiční - víceúčelové komplexy;

 specializované - outletová centra, tématicky orientovaná centra, retail parky.

[2].

Je také stanovena podmínka, že za OC může být považován pouze objekt, jehož

plocha přesahuje 5 000 m2. ICSC dále ještě klasifikuje OC podle velikosti plochy na

další jednotky, jako jsou u tradičních OC - velmi rozsáhlé, rozsáhlé, střední nebo

malé OC (od 5000 m2). Specializované OC jsou zase plošně klasifikovány na jednotky

outletových center, tématicky orientovaných center nebo retail parků. [2]

Historicky se OC začala rozvíjet během 50. let 20. století, jejichž formování

vznikalo převážně v USA. První zmínky byly už ale o několik desítek let dříve, a to

ve 20. letech 20. století v Kalifornii, kde se u tehdejších supermarketů začaly

shlukovat další obchody a začaly spolu vytvářet jednotný celek. [3]


[…]


mohla být zpochybňována. Problém natahování času pro vyklizení objektu může

mít totiž fatální důsledky. Tento problém je samozřejmě zakořeněn především ze

strany provozovatele, který nechce přijít časem, který by byla budova mimo provoz,

o finanční zisk. Můj názor samozřejmě není takový, že by k evakuaci muselo nutně

dojít okamžitě poté, co je například v OC Šestka ponecháno zavazadlo, které budí

negativní dojem. Nicméně pokud bezpečnostní manažer podle svého úsudku dojde

k názoru, že situace je nadmíru podezřelá, měl by zahájit řízenou evakuaci,

uzpůsobenou situaci. To se v některých situacích ale klidně nemusí stát, jelikož

141

bezpečnostní manažer stále musí mít v hlavě skutečnost, že případné následné

vyhodnocení evakuace jako evakuace předčasné, může znamenat pro bezpečnostní

agenturu velký problém.

Jedním z dalších výsledků, které vyplynuly z analýzy jak bezpečnostních

opatření a prvků, tak systému reakce, je výsledná SWOT analýza. Ta se snaží po

zkombinování všech částí obou OC poukázat na všechny segmenty této analýzy

komplexně jako celek pro tento typ měkkého cíle. Sice se v této výsledné analýze

mezi silnými stránkami objevuje součinnost s OC se složkami IZS, na tento bod ale

v zásadě i navazuje jedna z příležitostí, a to je neustále prohlubování této

spolupráce. Vždy je totiž na čem pracovat a v čem se zlepšovat. Tím by mělo být

určitě realizování průběžných cvičení pro scénář nálezu podezřelého předmětu a

potvrzení výskytu NVS. Z hlediska hrozeb je velmi důležité reagovat na změnu

globální bezpečnostní situace, z které největší rizika následně plynou.

Poslední diskutovaným cílem jsou výsledky ze softwaru TerEx, kterým byly

modelovány dva scénáře výbuchu NVS. Výsledek potvrzuje hypotézu č. 3, která

předpokládala destruktivní účinky na vybraná OC. To se potvrdilo na základě

výstupu z kapitoly 10., především u OC Šestka, kde byl v rámci scénáře NVS uložen

přímo v OC. Zde by podle stanovených parametrů byly účinky destruktivní. Síla

výbuchu a následný rozsah destrukce je ale rovněž v některých bodech diskutabilní.

Záleží totiž na dalších okolnostech, jako jsou překážky v místě objektu nebo síla

výbušniny. My jsme zvolili poměrně jednoduchou výbušninu s menší hmotností.

Při vyšší hmotnosti by destruktivní účinky byly samozřejmě daleko větší.
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Dvě ze tří hypotéz jsme tedy byli schopni potvrdit. Jedinou nepotvrzenou

hypotézou se tedy stala hypotéza číslo 2.

Hypotéza č. 1 - Předpokládáme, že bezpečnostní opatření a prvky zabezpečení námi

vybraných obchodních center se nebudou od sebe významně lišit.

HYPOTÉZA Č. 1 = POTVRZENA

Hypotéza č. 2 - Domníváme se, že systém reakce při použití NVS bude v obou

zkoumaných obchodních centrech dostačující.

HYPOTÉZA Č. 2 = VYVRÁCENA

Hypotéza č. 3 – Předpokládáme, že výsledky modelace dopadů výbuchu nástražného

výbušného systému prokáží destruktivní účinky na vybraná obchodní centra.

HYPOTÉZA Č. 3 = POTVRZENA
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12 ZÁVĚR

Ochrana měkkých cílů je po celém světě velmi diskutované téma. Na jejich

zabezpečení vynakládají administrativy všech států spoustu úsilí a především

financí. Útoků na tyto cíle nicméně stále přibývá i přes velký počet bezpečnostních

opatření a prvků, které jednotlivé druhy měkkých cílů zabezpečují. Největší riziko

samozřejmě plyne z výskytu terorismu, jenž si tyto cíle záměrně vybírá. Bohužel lze

konstatovat, že vymýtit terorismus na celém světě je nemožné, jelikož se vždy budou

rodit nové radikální skupiny, ať už z pozůstatků těch starých, nebo z iniciativ

nových. Tento fakt tak potvrzuje skutečnost, že provozovatelé měkkých cílů musejí

neustále brát v potaz tuto hrozbu i přes to, že třeba konkrétně v jejich státním zřízení

je pravděpodobnost útoku daleko menší než v oblastech jiných.

Tato práce se snažila poskytnout ucelený pohled na celkové zabezpečení

měkkých cílů, konkrétně OC, zaměřených na určený scénář nálezu podezřelého

předmětu. Obecně lze říct, že Česká republika se velmi aktivně snaží podílet na

zvýšení bezpečnostních opatření měkkých cílů, nicméně spolupráce s provozovateli

by mohla být jednoznačně ještě o něco větší.

Bylo velmi zajímavé zkoumat, jak k tomuto tématu přistupují manažeři OC a jak

vnímají celkovou problematiku. Zhodnocení bezpečnostních opatření i systému

reakce ukázalo, že vnímají tento druh útoků v celé jeho šíří a jsou si vědomi nutnosti

prevence. Ačkoliv se během celého zkoumání ukázaly určité nedostatky, lze

hodnotit celkové zabezpečení jako dostačující vzhledem k bezpečnostní situaci na

našem území, jelikož naštěstí v České republice se pokusy o tento druh útoků zatím

skoro prakticky nevyskytují. Výsledná SWOT analýza určená obecně pro OC pak

ukazuje v přehledu prostory pro vylepšení, slabé i silné stránky a samozřejmě i

momentální hrozby.
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Celkový dojem z této práce nakonec splnil má očekávání a jsem rád, že jsem si

toto téma vybral, jelikož mě především spolupráce s bezpečnostními manažery

obohatila o spoustu nových vědomostí z hlediska zabezpečení objektů a pohledu na

současnou bezpečnostní situaci.
