I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Řehoř** Jméno: **Jan** Osobní číslo: **474892**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Analýza bezpečnostních opatření vybraných pražských obchodních center a systém reakce při scénáři nálezu podezřelého předmětu**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 40
5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Nemám otázek, neboť student otázky, které jsem si při čtení poznamenal, na dalších stranách zodpověděl.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student pan Jan Řehoř předkládá pěkně zpracovaný materiál, který splňuje a v některých ohledech i překonává požadavky kladené na úroveň zpracování diplomových prací. Pokud mám něco vytknout pak je to, dle mého názoru, malé využití cizojazyčných zdrojů a drobné odchylky od normy ISO 690.

Práce bezesbytku naplňuje zadání a mohu ji tedy vřele doporučit k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Navrátil
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: